
- 1 -

Landeshauptstadt i
An den Stadtbezirksrat Ricklingen (zur Kenntnis)
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15-0117/2018 F1

0

6.2.2.

Antwort der Verwaltung auf die

Anfrage Schulbezirksgrenzen Canarisweg

Sitzung des Stadtbezirksrates Ricklingen am 01.02.2018

TOP 6.2.2.

Das Wohnquartier Canarisweg gehört – wie der gesamte Stadtteil Mühlenberg – zum Schuleinzugsbezirk der Grundschule Mühlenberg in der Leuschnerstraße. Der Stadtteil Mühlenberg verzeichnet seit dem Jahr 2015 einen hohen Bevölkerungszuwachs, wobei vor allem im Bereich Canarisweg der Anstieg der Kinder im Grundschulalter groß ist. Die Folge ist, laut Schulentwicklungsplan der Landeshauptstadt Hannover, für die ohnehin räumliche beengte Grundschule Mühlenberg schon seit dem Schuljahr 2016/17 eine fast durchgängige Fünfzügigkeit, die sich in den Folgejahren verstetigen wird. Gleichzeitig deutet die Entwicklung in der Henning-von-Tresckow-Grundschule im angrenzenden Stadtteil Wettbergen(-West) lediglich auf eine 2,5-Zügigkeit hin.
Wir fragen die Verwaltung:
1.) Hat die die Verwaltung bereits geprüft, ob durch eine Änderung der

Schulbezirksgrenzen für den Bereich Canarisweg (von der GS Mühlenberg zur GS Hennig-von-Tresckow) eine spürbare Entlastung der räumlichen Situation an Grundschule Mühlenberg ermöglicht werden kann?

2.) Wäre am Standort der GS-Henning-von-Tresckow die dadurch erhöhte Schülerinnen- und Schülerzahl räumlich abzubilden?

3.) Sieht die Verwaltung andere Möglichkeiten, durch Änderungen der Schuleinzugsbezirke die Grundschule Mühlenberg zu entlasten?

Antwort der Verwaltung

Zu Frage 1: Eine Änderung des Schuleinzugsbereiches des Wohnquartieres Canarisweg und Zuordnung zur GS Henning-von-Treschkow-Schule hält die Verwaltung für nicht zielführend. Da sich der Canarisweg nicht in direkter Randlage zum Schuleinzugsbereich der GS Henning-von-Tresckow-Schule befindet, würde dadurch eine „Insellage“ innerhalb des Schulbezirkes der GS Mühlenberg entstehen.
Zu Frage 2: Die GS Henning-von-Treschkow-Schule ist eine Ganztagsschule und führt den besonderen pädagogischen Schwerpunkt „Technik“ als schulbezirksübergreifendes Angebot. Die Raumkapazitäten der Schule sind für eine knappe 2,5-Zügigkeit ausgelegt. Im Schuljahr 2017 / 2018 führt die Schule 11 Klassen. Für das Schuljahr 2018 / 2019 liegen derzeit Anmeldungen für die Bildung von 3 ersten Klassen vor.
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Die Anzahl der Kinder im Grundschulalter im Wohnquartier Canarisweg liegt bei ca. 25 – 30
Kinder pro Altersjahrgang. Das entspricht mindestens einer Klasse für die Schuljahrgänge 1 bis 4. Diese Klassen wären an der GS Henning-von-Treschkow-Schule zusätzlich räumlich nicht abbildbar.
Zu Frage 3: Aufgrund der Auslastung der Grundschulen im Stadtbezirk Ricklingen schließt sich eine Zuordnung von Teilen des Schulbezirkes der GS Mühlenberg zu den umliegenden Schulen derzeit aus.
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